
COD. PRATICA: 2024-001-675  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 669         SEDUTA  DEL   10/07/2024 

 
OGGETTO: Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione 

Umbria 2020-2025 - Adozione   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A. 
ALLEGATO B. 



COD. PRATICA: 2024-001-675 

segue atto n. 669  del 10/07/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione Umbria 2020-2025 - Adozione” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista l'Intesa sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano il 15 gennaio 2020, con repertorio n. 1/CSR ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento recante “Piano nazionale di 
prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020- 2025”;  
Vista la DGR n.834 del 8 settembre 2021 avente per oggetto “Recepimento "Piano Nazionale di 
prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025" di cui all'Intesa del 15.01.2020, 
ai sensi dell'art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano”  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) Di recepire il “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione Umbria 

2020-2025” (Allegato A) e le “Schede tecniche e informative” (Allegato B) che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di dare atto dell’approvazione del “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 
della Regione Umbria 2020-2025” (Allegato A) e delle “Schede tecniche e informative” (Allegato 
B) da parte del tavolo tecnico regionale istituito con DD n.13890 del 20 dicembre 2022 e 
aggiornato con DD n. 2283 del 29/02/2024; 

3) Di richiamare le competenze e i ruoli dei soggetti individuati nel Piano di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi nella Regione Umbria 2020-2025 (Allegato A, paragrafo 
n.2) che provvederanno, ciascuno per la parte di propria competenza a fronteggiare la risposta 
alle arbovirosi, sia di importazione che autoctone, come ivi disposto; 

4) Di dare mandato al competente Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare 
della Direzione Salute e Welfare di provvedere, con successive determinazioni, alle modifiche o 
alle integrazioni del “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione 
Umbria 2020-2025” (Allegato A) e delle “Schede tecniche e informative” (Allegato B);  

5) Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Soggetti interessati; 
6) Di dare atto che la presente delibera non comporta spese a carico del bilancio regionale; 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 33/2013; 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito regionale alla 

pagina https://www.regione.umbria.it/arbovirosi e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
 



COD. PRATICA: 2024-001-675 

segue atto n. 669  del 10/07/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione Umbria 

2020-2025 - Adozione  

Premesso che le arbovirosi sono malattie trasmesse dal morso/puntura di vettori artropodi (per 
esempio zanzare, zecche e pappataci) causate da virus denominati arbovirus.  
Oltre all’uomo le arbovirosi possono interessare animali come uccelli (che in natura rappresentano 
solitamente il serbatoio virale) e colpire altri mammiferi come gli equidi. 
Negli ultimi anni il modificarsi delle condizioni climatiche e ambientali, così come la crescente 
globalizzazione, hanno causato l’importazione e la riproduzione nel territorio di nuove specie di 
vettori e agenti patogeni provenienti da altri Paesi; parallelamente, si è verificata un’espansione 
dell’area di distribuzione di artropodi indigeni (in particolare flebotomi o pappataci, zecche e 
zanzare), fenomeno che ha contribuito alla propagazione di infezioni dapprima confinate a zone 
limitate.  
La strategia OMS per la lotta ai vettori, denominata “Global vector control response 2017-2030”, 
prevede tra le azioni prioritarie 2017-2030 l’istituzione negli Stati Membri di una task-force 
multisettoriale per il controllo dei vettori, al fine di assicurare la necessaria collaborazione 
interistituzionale, prevedendo l’istituzione, anche a livello regionale e locale, di tavoli intersettoriali per 
il controllo dei vettori. 
Di conseguenza con il Decreto del 13/12/2018 il Ministero della Salute ha istituito il Tavolo tecnico 
intersettoriale sulle malattie trasmesse da vettori, che coinvolge diverse figure competenti per 
l’elaborazione di proposte di intervento per la sorveglianza e il controllo delle malattie trasmesse da 
vettori, che tengano conto anche di fattori ambientali, sociali, produttivi ed organizzativi e ha 
promulgato I’Intesa, sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e Bolzano il 15 gennaio 2020, con repertorio n. 1/CSR ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento recante “Piano nazionale di 
prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020- 2025” recepito dalla Regione Umbria 
con DGR n. 834 /2021 e integrato con DGR n. 79 del 27 aprile 2022. 
Il Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025, 
trasmesso dal Ministero della Salute con prot. 0003789-17/02/2020-DGSAF-MDS-P, all’allegato 4 
rimanda alle Regioni ed alle Aziende USL la valutazione e gestione del rischio sanitario e la possibilità 
di integrare il Piano Nazionale sulla base delle contingenze e delle peculiarità locali. 
Nell’ambito della sorveglianza, oggetto del presente provvedimento, occorre sottolineare come uno 
dei pilastri per un controllo efficace delle arbovirosi sia l’adozione di un approccio OneHealth, che 
riconosce l’interconnessione tra la salute umana, animale e la tutela dell’ambiente in cui convivono, 
come strumento fondamentale per affrontare queste minacce, grazie a una visione integrata 
multisettoriale e multidisciplinare, richiamata nel Piano regionale della prevenzione 2020-2025.  
Per redigere in ottica One Health il Piano regionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle 
arbovirosi, è stato istituito con DD n.13890 del 20 dicembre 2022 e aggiornato con DD n. 2283 del 
29/02/2024 il “Tavolo tecnico regionale sulle malattie trasmesse da vettori” ovvero un tavolo 
multisettoriale, coordinato dal Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, 
sicurezza alimentare; 
Tenuto conto che nel Capitolo 3. Sorveglianza e risposta ai virus West Nile e Usutu del PNA è stato 
disposto che ciascuna Regione e PA attui la sorveglianza integrata veterinaria (insetti vettori e uccelli) 
e umana, al fine di promuovere il rilevamento precoce della circolazione degli arbovirus mettendo 
tempestivamente in atto tutte le misure utili a limitare la trasmissione dell’infezione all’uomo; 
Richiamata la DD n.1425/2023 avente per oggetto “West Nile Disease e Usutu: Piano Nazionale di 
prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025. Aggiornamento Allegato 4 – 



COD. PRATICA: 2024-001-675 

segue atto n. 669  del 10/07/2024 4 

Regione Umbria - anno 2023” con la quale è stato dato seguito alle attività di sorveglianza veterinaria 
ed entomologica; 
Considerato che le attività di sorveglianza vengono aggiornate e pianificate annualmente in funzione 
della situazione epidemiologica riscontrata nell’anno precedente; 
In ordine all’aumento recente dei casi di dengue a seguito del quale il Ministero ha emanato due 
circolari per innalzare il livello di allerta e vigilanza nei confronti dei vettori provenienti e delle merci 
importate dai Paesi in cui è frequente e continuo il rischio di contrarre la malattia; 
Preso atto che l’insieme dei fattori sopra enunciati sta inevitabilmente conducendo alla necessità di 
controllare e affrontare, in modo sempre più sistematico, la diffusione nella Regione Umbria delle 
arbovirosi tanto delle forme autoctone quanto di quelle di importazione; 
Atteso che il “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi nella Regione Umbria 
2020-2025” (Allegato A) di seguito PRA e le “Schede tecniche e informative” (Allegato B) adempiono 
secondo quanto previsto dal Piano Nazionale a uniformare comportamenti e modalità di intervento allo 
scopo di mettere in atto in modo coordinato e sistematico, sull’intero territorio regionale, le misure 
necessarie ad evitare il verificarsi di fenomeni che, oltre a provocare gravi danni alla salute della 
popolazione, possono incidere negativamente sull’intera economia della Regione; 
Richiamate le competenze e i ruoli dei soggetti individuati nel PRA di cui all’Allegato A, paragrafo n. 
2, che provvederanno, ciascuno per la parte di propria competenza a fronteggiare la risposta alle 
arbovirosi, sia di importazione che autoctone, come ivi disposto; 
Considerato che le attività di cui alla pianificazione nazionale e regionale vengono aggiornate e 
riprogrammate in funzione della situazione epidemiologica riscontrata e a seguito dell’emanazione di 
specifiche Circolari ministeriali con ulteriori disposizioni in merito alla prevenzione, sorveglianza e 
controllo degli arbovirus; 
Disposto di adottare gli aggiornamenti dell’Allegato A e Allegato B al presente documento con 
successivi atti del dirigente del servizio Prevenzione sanità veterinaria e sicurezza alimentare; 
Acquisite le approvazioni dell’Allegato A e Allegato B, mezzo mail da parte dei componenti del 
tavolo tecnico regionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) Di recepire il “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione 
Umbria 2020-2025” (Allegato A) e le “Schede tecniche e informative” (Allegato B) che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di dare atto dell’approvazione del “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 
della Regione Umbria 2020-2025” (Allegato A) e delle “Schede tecniche e informative” (Allegato 
B) da parte del tavolo tecnico regionale istituito con DD n.13890 del 20 dicembre 2022 e 
aggiornato con DD n. 2283 del 29/02/2024; 

3) Di richiamare le competenze e i ruoli dei soggetti individuati nel Piano di prevenzione, 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi nella Regione Umbria 2020-2025 (Allegato A, paragrafo 
n.2) che provvederanno, ciascuno per la parte di propria competenza a fronteggiare la risposta 
alle arbovirosi, sia di importazione che autoctone, come ivi disposto; 

4) Di dare mandato al competente Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, sicurezza alimentare 
della Direzione Salute e Welfare di provvedere, con successive determinazioni, alle modifiche o 
alle integrazioni del “Piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi della Regione 
Umbria 2020-2025” (Allegato A) e delle “Schede tecniche e informative” (Allegato B);  

5) Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Soggetti interessati; 
6) Di dare atto che la presente delibera non comporta spese a carico del bilancio regionale; 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 33/2013; 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito regionale alla 

pagina https://www.regione.umbria.it/arbovirosi e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-675 

segue atto n. 669  del 10/07/2024 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/06/2024 Il responsabile del procedimento 
- Simona Foresi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/06/2024 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2024-001-675 

segue atto n. 669  del 10/07/2024 6 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/07/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/07/2024 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


